Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

ATA 11/2023 – Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Florestal

Aos oito dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três (08/11/2023), às 1

oito horas (08h), iniciou a reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 2

Engenharia Florestal, utilizando a plataforma Google Meet. Participaram das 3

discussões e deliberações: Professor Jorge Antonio de Farias – Presidente; Professor 4

Felipe Turchetto – Vice-Presidente; Professor Ezequiel Gasparin – representante 5

titular da Área de Silvicultura; Professora Luciane Almeri Tabaldi – representante 6

suplente da Área de Silvicultura; Professor Elder Eloy – representante titular da Área 7

de Tecnologia de Produtos Florestais; Acadêmicos Julia Luiza Stahl e Renato Souza 8

Santos – representantes discentes do Mestrado; Acadêmico Jocimar Caiafa Milagre – 9

representante discente do Doutorado. A reunião teve os seguintes pontos de pauta e 10

deliberações: 11

Alteração de Plano de Estudos: o processo PEN nº 23081.128611/2023-69, de 12

Maurício Pegoraro Stangarlin, que já havia sido aprovado por ad referendum da 13

coordenação, foi ratificado por unanimidade pelo colegiado. 14

Aprovação de Plano de Estudos: o processo PEN nº 23081.135792/2023-80, de 15

Jana Silveira Noronha, foi aprovado por unanimidade pelo colegiado, contudo, o 16

processo será inicialmente devolvido à Professora Luciane Almeri Tabaldi e, para 17

posterior tramitação, deverá constar no plano de estudos a docência orientada II, a 18

retificação da disciplina CFL 859 e a inclusão da disciplina “Produção e Tecnologia de 19

Sementes”. 20

Formação de Banca: as bancas de Maurício Pegoraro Stangarlin (PEN nº 21

23081.129818/2023-51) e Luana Candaten (PEN nº 23081.127788/2023-48) foram 22

aprovadas por unanimidade pelo colegiado. 23

Docência Orientada: o processo PEN nº 23081.142455/2023-49, de Antônio Marcos 24

Zuliani Lunkes, foi apreciado pelo colegiado. Tendo em vista a ausência de assinatura 25

do orientador e docente responsável pela disciplina, o processo será devolvido para 26

que esta seja realizada. O discente Jocimar Caiafa Milagre pontuou divergência do 27

formulário apresentado no processo com o formulário encaminhado pela Secretaria 28

para o próximo semestre. Quanto a isso, o Professor Jorge Antonio de Farias se 29

prontificou a entrar em contato com a SIPG para esclarecimentos. 30

Comprovação de Suficiência em Língua Estrangeira: os processos PEN nºs 31

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

23081.142324/2023-61, de Matheus Degrandi Gazzola;  23081.141015/2023-74, de 32

Vinícius Richter; e 23081.142085/2023-40, de Pedro Henrique Rodrigues Borges 33

foram aprovados por unanimidade pelo colegiado.  34

Solicitação de Redistribuição: a docente Marta Sccoti, que atua na UFR, em 35

Rondônia, está em processo de solicitação de redistribuição para a UFSM – Campus 36

Frederico Westphalen. No processo, necessita de declaração do PPGEF que ateste 37

que a docente preenche os pré-requisitos mínimos para se habilitar a futuro 38

credenciamento no Programa. O Professor Jorge Antonio de Farias pontuou que a 39

declaração não representa aceitação da docente no PPGEF, o que dependeria de 40

edital de credenciamento caso a redistribuição venha a ser aprovada. O colegiado 41

aprovou, por unanimidade, a emissão da declaração solicitada. 42

Ementa: a ementa da disciplina de Tópicos Especiais III, da Professora Luciane 43

Almeri Tabaldi e a ementa da disciplina Tópicos Especiais III A, do Professor Lúcio de 44

Paula Amaral, foram apreciadas e aprovadas, por unanimidade, pelo colegiado. 45

Assuntos Gerais: o Professor Jorge Antonio de Farias informou que o PPGEF 46

recebeu, desde a semana passada até esta semana a docente visitante Capes PrInt 47

Luciana Dessbesell, egressa da UFSM (graduação e mestrado), com PhD e pós-48

doutorado no Canadá, atuando atualmente na Finlândia. O Professor Ezequiel 49

Gasparin parabenizou o Professor Jorge Antonio de Farias pela iniciativa e ressaltou 50

a importância da fala da docente visitante. Ainda, o Professor Jorge Antonio de Farias 51

apontou que, no próximo edital Capes PrInt para doutorado sanduíche, apesar de 52

haver vagas disponíveis, não há candidatos aptos a concorrer pelo PPGEF, seja pela 53

ausência de habilitação em inglês ou pela ausência de qualificação. A Professora 54

Luciane Almeri Tabaldi ressaltou que o discente Jocimar Caiafa Milagre, também 55

presente na reunião, tem interesse em realizar doutorado sanduíche no futuro, 56

estando pendente sua qualificação. Por fim, o Professor pontuou que há duas 57

modalidades de bolsa: a Capes (demandas sociais), de fluxo contínuo; e a CNPq, em 58

que cotas são concedidas por edital. Assim, nas bolsas Capes, quando um discente 59

beneficiado finaliza a pós-graduação, o benefício é repassado a outro. Nas bolsas 60

CNPq, o Professor informou que o PPGEF poderá participar novamente de edital no 61

início de dezembro, a fim de ampliar as cotas para o ano de 2024. Ainda, ressaltou 62

que o PPGEF terá duas cotas de professor visitante, deixando em aberto a indicação 63

de docentes pelos presentes. 64

mailto:ppgef@ufsm.br

Av. Roraima nº 1000 Prédio 44 Sala 5255
Campus Universitário – UFSM

97.105-900 – Camobi – Santa Maria
Fone: (55)3220-8336 – Email: ppgef@ufsm.br - www.ufsm.br/ppgef

Nada mais havendo a tratar, eu, Paola Gabriele Inda Teixeira, membro da Secretaria 65

Integrada da Pós-graduado do CCR, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, 66

pelo Senhor Presidente e pelos demais participantes da reunião. 67

mailto:ppgef@ufsm.br

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 11_2023 Colegiado PPGEF.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.146911/2023-20
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAOLA GABRIELE INDA TEIXEIRA (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

17/11/2023 14:43:33

RENATO SOUZA SANTOS (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

17/11/2023 15:01:55

EZEQUIEL GASPARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FLORESTAIS - DCFL

17/11/2023 15:18:39

JOCIMAR CAIAFA MILAGRE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.01.0.0 - PG Engenharia Florestal - Doutorado - 42002010015D7

17/11/2023 15:38:38

JORGE ANTONIO DE FARIAS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.08.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em ENGENHARIA FLORESTAL - CPPGEF

17/11/2023 15:50:50

FELIPE TURCHETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

18/11/2023 13:52:19

JÚLIA LUIZA STAHL (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.08.02.0.0 - PG Engenharia Florestal - Mestrado - 42002010015M6

19/11/2023 10:47:30

LUCIANE ALMERI TABALDI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

20/11/2023 07:24:12

ELDER ELOY (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
33.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - UFSM-FW - DEF-UFSM-FW

21/11/2023 08:18:54

Código Verificador: 3539268

Código CRC: 11af9717

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3539268&crc=11af9717
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3539268&crc=11af9717
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3539268&crc=11af9717